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Mesură dreaptă.
(m.) Şedinţa comitetului faimoasei reu­

niuni culturale EMKE, ţinută zilele tre­
cute în Cluj, ne dă de nou dovadă de­
spre aceea, că Maghiarii comit şi le este 
Dermis a ,comite lucruri, cari celorlalte 
popoare sünt oprite. Astfel este ameste­
carea politicei în reuniunile cu menire cul­
turală, cum ar fi se fie şi EMKE.

Societăţile şi reuniunile noastre cul­
turale şi economice în conţinu sünt în­
vinovăţite, că fac politică şi acest pre­
text, fără sé se poată adeveri, e îndestu- 
litor, ca ele sé fie prigonite, vecsate şi 
nu arare-ori închise. Societatea univer­
sitară „ I u l i a “ din Cluj a fost închisă 
sub pretextul, că membrii ei au făcut po­
litică, cu toate că aceasta acusă nu s’a 
putut dovedi nici-odată. „ A s o c i a ţ i u n e a  
t r a n s i l v a n ă “ mereu e acusată prin 
coloanele foilor patriotice, că face poli­
tică în adunările e i; mai anii trecuţi, în 
preajma unei conferenţe naţionale, con­
vocată la Sibiiu, prin foile maghiare a 
făcut turneu ştirea sensaţională, că chiar 
în birourile „Asociaţiunii“ se ţin confe­
renţe politice, cu uşile încuiate, —  ştire 
dovedită de neadevératá. „ A l b i n a “ şi ce­
lelalte bănci române earâşi sânt mereu 
denunţate, că fac politică şi sprijinesc cu 
bani acţiunea politică română, ba şi de­
spre societatea comercială „ C o n c o r d i a “, 
abia întemeiată, s’a scris precum ştim in 
„Bud. H irl.“, că are de gând sé facă 
politică.

Pe când toate aceste ştiri sânt cu­
rate scornituri, inventate de patrioţi cu 
anumite scopuri păcătoase, —  ce să pe­
trece la EMKE?

Din desbaterile comitetului central 
vedem, că campionii „culturii“ maghiare, 
pe lângă discuţiile asupra răspândirii 
„culturii“ printre noi, află reuniunea lor 
de teren potrivit despre a-’şi manifesta 
sentimentele şi vederile politice, ba chiar 
oficiali de-ai ei joacă rol politic.

Cearta ce s’a iscat în comitet acum 
nu ne impoartă. S ’au înjurat represen- 
tanţii „culturii“ unul pe altul, s ’au făcut 
de minciună, ’şi-au adresat reciproc cu­
vinte şi epitete batjocoritoare: aceasta e 
treaba lor. Sé vede, că în chipul ace­
sta vreau să arete, că ei fac parte din 
poporul, care are „misiunea“ de a civi- 
lisa Orientul.

Afară de aceste însă au şi politisat 
campionii culturali. Ansă la aceasta a 
dat secretarul „de agitaţie“ al lui EMKE, 
S á n d o r  I o z s e f .  Acest vrednic se­

cretar pe semne n’a fost Sndestulit cu 
rolul seu de până acum şi a intrat în 
şirul „părinţilor patriei“, fiind ales de 
deputat guvernamental în cercul Co- 
vasnei.

Faptul, că el s ’a înrolat în garda 
lui Bănffy nu-’l pot erta oposiţionalii şi 
cu deosebire acesta e isvorul şi motivul 
atacurilor. între cei cari au ţinut să-’şi 
spună părerea, a fost şi contele Karolyi 
István, care a aflat de bine a face amin­
tire şi despre Bănffy, zicând între altele, 
că el n’a fost mulţumit cu activitatea lui 
Bănffy ca president al dietei, dar’ con­
siderând cele-ce au urmat, ’i-ar conveni 
mai bine, dacă acesta ar fi şi azi numai 
president la dietă.

Observarea aceasta, după cum măr­
turisesc foile maghiare, a fost primită cu 
vii şi sgomotoase aprobări din partea 
celor presenţi.

Aşa dar’ s’a făcut observări politice, 
s’a critisat activitatea unui om politic —  
că acela e Bănffy sau ar fi altul, pentru 
noi puţin impoartă —  şi membrii adu­
naţi, în loc să reproabe amestecarea po­
liticei in discuţiile „culturale“, ’şi-au ex­
primat consimţemântul prin aprobări.

Ce ar’ zice foile maghiare, dacă s’ar 
întâmpla un cas analog la noi? Nu ar 
striga toate unisono, că cutare societate 
română s’a abătut dela statutele şi che­
marea ei şi prin urmare trebue să ’i-se sisteze 
activitatea? Caşul cu societatea „Petru 
Maior“ ne dă în privinţa aceasta o ecla­
tantă dovadă. Bănueli neîntemeiate au 
fost îndestulitoare, ca guvernul să ţină 
în suspens timp îndelungat activitatea 
acestei societăţi!

Ce ar urma pentru o reuniune de 
ale noastre atunci, dacă în adevăr s ’ar 
face politică în adunările ei, este uşor de 
închipuit!

Dar’ dacă noi sântem mereu denun­
ţaţi, că unde ne adunăm, facem politică 
şi agitaţie; dacă şi în privinţa aceasta 
sântem ţinuţi în cătuşi; dacă „libertatea“ 
cuvântului în Ungaria apasă mai greu, ca 
bună-oară asupra societăţilor culturale din 
despotica Rusie, întrebăm pentru-ce nu 
se aplică aceleaşi măsuri şi faţă de so­
cietăţile culturale maghiare?

Ştim, că această întrebare în stările 
de acum din Ungaria pare a fi naivă. 
Stăpânitorii noştri s ’au dedat cu ideea, 
că măsură dreaptă la noi nu mai există 
şi în deplină conştienţă, că lor li-e per­
mis totul, ear’ noue nimic, surizând sar­
castic pe sub mustaţa răsucită, vor răs­
punde: E i , das ist ’was gam  anders, 
Bauer!

Sibiiu, 17 Februarie n.

Clisă în România. Foile din ca­
pitala maghiară aduc o nouă telegramă 
din Bucureşti, de următorul cuprins : 
Căderea cabinetului Aurelian e sigură, 
în  conferenţa liberalilor-democraţi s’a luat 
hotdrîrea a sprigini un cabinet S t u r d z a .  
Nu e exchisă dar’ posibilitatea, cd! 
Sturdza se va pune în fruntea actualu­
lui cabinet.

0 dăm fără comentar.

O scrisoare a lui Gladstone.
Societatea »Byron«,  care lucrează pentru a 
împinge Grecia, Sérbia şi Bulgaria la un acord 
asupra c h e s t i u n e i  m a c e d o n e n e ,  a pri­
mit următoarea scrisoare dela dl Gladstone:

»Starea desperată a guvernului turcesc 
ar face sé contemplez cu bucurie expulsarea 
dînsului din ţerile pe cari le stăpâneşte ca apă­
sător. Lângă guvernul turcesc, nimic nu poate 
se existe mai deplorabil şi mai blamabil de­
cât gelosiile între Greci şi Slavi şi planurile 
statelor pentru a cuceri nouă ţeri. De ce nu 
trebue ca Macedonia sé fie a Macedonenilor, 
cum Bulgaria este a Bulgarilor şi Sérbia a Sâr­
bilor? Şi dacă aceste state sânt mici şi slabe, 
trebue ca ele să se unească pentru apărarea 
lor comună, cu scopul de a nu fi nimicite de 
alte state, mari şi mici, ceea-ce ar fi poate 
resulcatul luptelor lor reciproce«.

Episcopul Majlâth. Contele Maj -  
1 á t h Gusztáv, numit ajutor de episcop cum 
jure succésionis, pe lângă episcopul catolic 
din Alba-Iulia, L ö n h a r d t ,  a depus Luni, 
jurământul obicinuit, în capela nunţiaturei 
din Viena. După terminarea acestui act bi­
sericesc, nunţiul a dat o masă în onoarea 
noului dignitar. Sfinţirea întru episcop se va 
face în a doua Duminecă după Paşti, în bi­
serica din Komarom, prin metropolitul din 
Kalocsa, C s á s z k a György, după-ce apoi 
noul episcop îşi va ocupa imediat postul în 
Alba-Iulia.

Din parlament. Baronul B ă n f f y  
’şi-a mobilisat partidul. A dat poruncă să 
vorbească cât de mulţi mameluci în dietă. 
Nu face nimic, că nu ştiu vorbi. Nici Bănffy 
nu ştie. Şi fiindcă porunca lui Bănfiy t r e ­
b u e  împlinită, desbaterile asupra budgetului 
vor progresa mai slab de acum nainte, fiindcă 
la fiecare posiţie din budget vor vorbi 10—15 
mameluci. în modul acesta poate că va 
ajunge rîndul şi la — B e l e s  J á n o s ,  ca să 
vorbească e x o ffo. în şedinţa de ieri 
nu a vorbit altcum decât referentul Pulszky

Ágost, care întriun discurs de două ore a 
trecut peste preţurile cerealelor şi peste so­
cialismul agrar din ţeară cu o » d i b ă c i e  
r ară«;  — ear’ după dînsul kossuthistul 
K o m j á t h y  Bé l a ,  care a pus toată vina 
sărăciei din ţeară în cârca pactului vamal- 
comercial cu Austria.

Congresul de pace. Cum se ştie, 
congresul de pace se va întruni anul acesta 
la Bruxelles. Membrii grupului r o m â n  au 
ţinut zilele trecute o conferenţă, sub presidenţa 
vicepresidentului dela senat, dl V. A. Urechiă, 
şi au decis a participa la acest congres in­
ternaţional de pace, ear' pentru anul 1899 
a-’l invita să-’şi ţină adunarea în Bucureşti.

Ruşii şi Polonii. Da câţiva ani în­
coace printre Polonii din tustrele împărăţii se 
lăţeşte tot mai mult curentul favorabil unei 
Împăcări cu Rusia, c h i a r  ş i  o f i c i o a s ă ,  nu 
numai cu poporul. Nu puţin contribue întru 
această lăţire şi modul de procedare a gu­
vernului prusian faţă cu Polonezii din acest 
stat, procedare îndreptată întru desnaţionali- 
sarea Polonilor. Nu de mult am dat an ex­
tract din vorbirea ministrului de culte pra- 
sian, Bos s e ,  ca dovadă despre acest mod de 
procedare.

Mai nainte curentul apropierii cătră 
Rusia avea aderenţi numai printre poporul de 
rând, dar’ acum es Sa iveală Bemoe tot mai 
dese că şi inteligenţa polonă Înclină cătră el. 
însuşi cunoscutut pater S t o i a l o v s k i  pro 
pagă ideea înfrăţirii. Acum vine şi un ziar 
polonez din Varşovia, Przeglond Tygodnovi, 
spre a se declara pentru ea. Eatâ ce scrie 
Intre altele:

„In naţiunea polonă Sa noi şi dincolo de 
graniţă se schimbă încet tot mai mult părerile 
faţă cu Rusia. Noi Polonii sâutem o socie­
tate cu vechia civilisaţie şi totdeauna am ni- 
suit sé înaintăm în desvoltarea naţională. Con­
sideraţiile noastre sânt fnfluinţate de faptul, 
că naţiunea rusească e tinörä şi progresează. 
Ar fi nedrept şi nefolositor de a trage la în- 
do;a!ă aceste fapte. Prin aceasta ne am 
pune numai pe terémul de a ne résből. Un 
Polon cult Ya fi gata in totdeauna la o apro­
piere de statul nostru (rusesc). Inginerii, 
doctorii noştri, întră bucuros în serviciile ru­
seşti şi lucrează cu abnegare de sine în di­
feritele puncte ale vastului imperiu rusesc, 
uude munca lor este sincer şi drept apreţiată. 
Noi Polonii avem o fantasie desvoltată, per­
spectiva succesului întreprinderilor mari in­
fluenţează asupră-ne şi aceasta este până la 
oare-care grad causa scbimbârei părerilor 
noastre“.

lubileul lui Kossuth.
Reichswehr se ocupă cu nostima propu­

nere a Ini Kossuth Ferencz, făcută îu dietă 
pentru sérbarea jubileului de 50 ani al revo- 
luţiunii maghiare şi o apreciază în următorul 
articol:

„Un Kossuth-jubileu ? Nu va ajunge 
treaba la aceasta ! E ruşine numai că trebue 
sé se vorbească despre el. Domnii din „par­
tidul independiştilor“ al dietei maghiare nu au 
motiv a face politică serioasă, pe basa pro­
gramului lor care stă pe picioare de gâscă. 
Ei caută dar’ a-’şi rebonifica alegătorii cu sen- 
saţiuni.

Câteva zile în urmă dl Kossuth Ferencz 
părea a fi foarte îngrijit de interesele 
monarehiei, pentru călătoria contelui Muraviev. 
Mai ieri a plănuit cu consoţii sei un mic şi 
de tot netrebnic atentat asupra onoarei şi dem­
nităţii monarehiei. Dl Kossuth Ferencz s’a 
însărcinat singur — prin partidul seu, — a 
face propunere in dieta maghiară, ca: „eve­
nimentele anului 1848 să se serbeze în chip 
de sărbătoare naţională“.

Dnpă serbarea milleniului, sérbarea re- 
voluţiunii! Şi aceasta tot atunci, când po­
poarele Austriei ţin serbarea de bucurie a 
domniei de 50 de ani a împăratului Francisc 
Iosif I. E cu adevărat greu a lua tn serios 
cinismul unei astfel de insinuaţiuni, făcută die­
tei maghiare.

De regulă, indivizii cari se etablează ca 
„fiii părinţilor lor“, trâesc modest din rentele 
capitalului rămas deia părinţi, sub titlu l: indul­
genţă. Chiar şi dl Siegfried Wagner, fiiul lui 
Richard Wagner, se sileşte a merita lauda in­
dulgentă a amicilor îu vieaţă ai tatălui seu, 
ca un maestru diletant de capelă. Cu com- 
posiţiuni încă nu a molestat lumea. Dl Kos­
suth Ferencz ar pută să aibă destul cu căpă­
tuiala rentabilă ce 'i-s’a dat ca fiiu al tătâne- 
seu; dînsul prefere însă, a se delecta nu nu­
mai tn „afacerile“, ci şi în plăcerile unei po­
litici de scandal.

Aceea-ce s’a întâmplat la anul 1848 în 
Întreaga Europă, ce s’a întâmplat în Ungaria, 
aparţine istoriei, care ’şi-a croit cu totul altă 
sentenţă asupra întâjjxplărilor, decum era aceea 
care se formulase îu focul luptelor de atunci. 
Ear’ dacă u n d e v a  s’a schimbat radical si­
tuaţia dela 1848, caşul acesta e în Ungaria. 
Legături de iubire neclintită şi încredere ne­
strămutată leagă popoarele de sub coroana 
ungurească de regele lor şi de casa sa domni­
toare.

Simţul n e c e s i t ă ţ i i  unei convie­
ţuiri iu Austria, pe lângă toate chestiunile 
de ceartă şi de învoeală vamală, nu s’au pre-

FOIŢA „TRIBUNEI“.
Colegul Undiţă.
— Schiţă umoristică — 

de
P. Banda.

(Urmare şi fine.)

Undiţă al nostru se schimbase. Era mai 
stăpân pe lecţiuni, ear’ răspunsurile mai 
fluente şi mai la înţeles. Numai icî-colo mesteca 
câte u n : „de oare-ee... fiindcă... prin urmare...“ 
Domnii profesori scăpau câte o laudă la adresa 
lui, ba chiar ni-’l recomandau ca model de 
diligenţă.

Dar’ numai atâta şi nimic mai mult, căci 
agerimea inteligenţei Iui era în raport invers 
cu diligenţă.

Nu odată se întâmpla, — pe lângă toate 
laudele, — că răspunzând Undiţă, lecţiunea 
luneca cine ştie pe ce cale şi atunci numai 
proverbialele: „fiindcă... aşa zicând...“ jucau 
rolul principal în răspunB.

Profesorul îl asculta, lovind nervos cu 
mâna pe masă, în tempo de marş accelerat, 
şi înti’un târziu zicea nerăbdător.

„De-&juns... la Ioc!...“
Odată se întâmplă, — mi-se pare aveam 

ora de fizică, — că Undiţă al nostru veni 
nepregătit Ia oră.

Şi nu peritru-că n’a învăţat, cipentru-că 
materia de leeţiune era aşa ceva ce nu atin­
gea cercul de pricepere al lui, pe lângă toată 
osteneala.

Soartea maşteră a voit însă ca profeso­
rul să deschidă notiţul tocmai la „U* şi să 
se împedece de numele lui Undiţă. Se sculă 
d stras din bancă şi frecându-’ţi mâoiîe înaintă 
Ia catedră ca să răspundă. Dar’ tocmai pe 
banca primă un elev ’şi-a uitat piciorul afară 
din bancă.

Şi aceasta a fost fatal.
Când era aproape de catedră se întâm­

plă un straşnic „fenomen“ a cărui „causa“ 
directă a fost întâlnirea duor picioare străine 
într'un mod subit.

Figura lui Undiţă desemnă în spaţiu uu 
arc şi se opri în podiul catedrei profesorale. 
Un hohot demonic, de o teribilă simfonie, ca 
dintr’un pept monstru, însoţi acest „fenomen“, 
şi numai privirile severe ale profesorului îl 
putu potoli.

Intre aceste Undiţă se reculese puţin, îşi 
îndreptă figura-i mlădioasă şi privind confns 
spre profesor începu în tempo alegretto:

„Fiindcă . . .  adecă . . .  electricitatea ce 
se naşte . . .  va bő zică . . .  de oare-ce . . .  
prin procese ehe—chemice . . .  se numeşte. . .  
aşa-zicând... oare-şi-cumva...“

„De-ajuns“... trosni vocea mânioasă a 
profesorului, întrerupând astfel pe Undiţă în 
definiţiunea electricităţii galvanice. Până 
acuma n’am putut erua că mănia profesorului 
’şi-a avut izvorul în zăpăceala lui Undiţă ori 
In sporadicele izbucniri de rîs ale celorlalţi 
elevi. . i 000

Aceea însă am pulut-o constata că pe 
viitor n’a mai rema3 nici un picior afară din 
bancă, ear’ Undiţă era mai atent la um­
blare.

Acest fatal „fenomen* a contribuit mult 
la numele buu al Iui Undiţă şi tot alţii au 
simţit urmările lui. Asupra Iui Undiţă a avut 
acel efect că cercările astronomice au deveuit 
mai freeuentate şi pe viitor numai rar lua 
refugiu la: fiind-că, de oare-ce.. va să zică., 
oareşieumva*.

Numele de elev bnu al lui Undiţă ajunse 
şi la urechile dlui director, care apoi „la pro 
punerea“ prefectului îl denumi „subprefect al 
diliéi nr. 3“ adecă a chiliei clasei noastre. 
— Această demnitate era pentru Undiţă nu 
tocmai meritată şi nimerită, pentru-eă „or­
dine şi curăţenie* ce se ţine de sfera dato- 
rinţei de subprefect erau pentru el concepte 
cam puţin cunoscute şi străine. Tocmai din 
acest motiv ne simţeam bine sub „înţeleaptă 
oblăduire“ a subprefectului nostru, — şi ne 
arătam mulţumirea noastră în aceea, că faţă 
de micile transgresiuni ce şi le permitea faţă 
de lăzile noastre treceam cu bunăvoinţă la 
ordinea zilei.

Era adecă In obiceiul lui, că inspec- 
ţionând chilia când noi eram absenţi, — sub 
iresistibilul imbold de a „undiţa“, Undiţă 
pescuia de prin lăzile noastre cojile de pâne 
şi alte lucruri: pene, hârtie, cerneală etc., 
cari erau „superflue* pentru noi.

Celelalte lucruri mărunte lunecau în 
fundul lăzii lui, ear’ cojile de pâne î i  buzu­
narele pântecoase ale redingotei, care nu 
era croită tocmai după moda cea mai nouă, 
Bar’ din buzunare treceau ia destinaţiunea lor.

Dacă ne lipsea ceva, ştiam că aceea a 
trecut nu în „sinurile lui Avram“ ci iu ale 
lui Undiţă, unde încă nu este durere nici

suspinare dar’ nici — re’ntoarcere. Şi în 
această convingere ne împăcăm şi ne li­
nişteam.

De un timp scurt, observarăm că demni­
tăţile lui de „subprefect*, „model de dili­
genţă“ şi „astronom“ nu erau mulţumitoare 
pentru Undiţă, căci îşi căuta ocupaţiune mai 
rentabilă mai ales din punct de vedere sto­
macal. — în timpul liber íncepü a se înde­
letnici cu tăiarea lemnelor pe seama culinei 
internatului sau liferarea de apă de fert şi 
spălat, bucătăresei.

Pentru acest „mic serviciu8, bucătăreasa 
ca contraserviciu îi lăsa dela prânz, căci ace­
sta era întreg viptul în internat, câte o por­
ţie bunicică pentru cină. Astfel, pe când noi 
trebuiam să ne îngrijim de cină, Undiţă avea 
cină berechet şi de-a gata.

Şi aceasta nu ne plăcea. Ce, se nu te 
indignezi, când vezi atâta lipsă de ambiţie. 
Era o grozavă ofensă pentru prestigiul chi­
liei noastre, că suprefectul nostru să fungheze 
şi ca tăietor de lemne, fie măcar numai in- 
tarimal, al bucătăresei internatului şi ca „fur- 
nisor* de apă de fert.

Aveam motiv deci, de a fi nemulţumiţi, 
se inţeiege fiecare din punctui seu de vedere 
şi de interese. Unii aspirau pe ascuns la supre- 
fecţie, căci se simţiau cu mult mai demni ca 
Undiţă, alţii îşi doriau lor îngrijirea din par­
tea bucătăresei de care se Împărtăşea el, 
şi în fine alţii îl invidiau pentru preferinţa 
ce o avea înaintea dlor profesori în unele şi 
altele privinţe. Astfel deşi din motive diferite, 
în punctul nemulţumirii eram una. La repe- 
ţitele noastră protestări însă, el răspundea cu

o tăcere încăpăţînată. Şi aceasta potenţa 
nemulţumirea noastră.

Convingându-ne, că repeţitele manifes- 
taţiuni de nemulţumire n’au nici un efect asu­
pra lui, ne-am decis a-’l îndrepta prin mijloace 
mai drastice şi efective. Unuia dintre colegi 
ti veni o idee nimerită de a ne răsbuna asu­
pra lui Undiţă, şi ocasiunea nu lipsi.

Se apropia ziua naşterii lui Undiţă. Ho- 
tărîserăm în unanimitate, ca de ziua naşterii 
să-’i facem o plăcută surprindere, doamnă de 
dînsul.

Pictorul clasei, cel mai bun între cei 
trei, pe cari îi aveam, un talent de un vii­
tor mult promiţător, fu însărcinat cu execu­
tarea planului nostru. Pe o mare hârtie el de­
semnă un goril urît, care avea frapantă ase­
mănare cu figura colegului nostru, — tăind 
lemne şi având lângă el un vas cu apă. Sim­
plu, dar’ cu efect.

In dimineaţa zilei onomastice înainte 
de sculare acest tablou fu atîrnat de părete 
deasupra patului lui Undiţă, ear' din jos era 
scris: „Să trăească bunul nostru subprefect“.
— Pe scândura ce atîrna de părete, şi care 
ţinea locul unui stelaj de cărţi, erau grămă­
dite toate cojile ce s’au putut afla prin lă­
zile noastre. Lângă acestea s’a mai adaugat 
o păreche de ghete în stadiul ultim de ser­
viciu, cari până acum piibegiau pe sub pa­
tul lui. Patul era înfrumseţat cu cununi de
— urzici. — Această pregătire ne-a costat 
multă osteneai?, dar’ aceasta nu e de consi-

1 derat când e se săvîrşeşti un act de respect 
faţă de „domnul subprefect“. —
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făcut încă !u axiomă sguduitoare tn politica 
naţiona’ă maghiară.

Di Kossuth şi consoţii sei represontă 
instinctele paradoxe, pe cari le are tot omu1, 
şi fiecare popor, şi cari oamenilor şi popoa­
relor le joacă de malte-ori câte o festă. Nu­
mai cât festele acestea trebue se rămână 
inofensive, ear’ folosirea acestor paradoxe ar 
trebui să nu se prefacă în a bus .

Gluma cea mică, pe care ’şi-o permite 
Ungaria eu „ o a m e n i i  s e i  i n d e p e n -  
d i ş t  i*, — nu trebue luată în serios. Nu 
mai vorbim despre ridiculoasa bătae de joc, 
aruncată asupra popoarelor din Austria, când 
sărbărilor împărăteşti din anul 1898, li s’ar 
pune în faţă fie şi numai propunerea unei 
sărbări kossuthiste. Chiar şi în Ungaria, în 
acea Ungarie, care ’şi-a sărbat miileniul între 
exclamări frenetice de: „Trăească regele apo­
stolic!“ va fi respinsă această obrasnicâ re­
clamă kossuthistă, cu acel dispreţ care ’i-sa
cuvine întregei intenţiuni!“

*
In contra sărbării propuse de Kossuth 

ia posiţie şi „ M a g y a r  H í r l a p “, care 
în primul seu dela 14 curent zice urmă­
toarele :

„Maghiarii să rămână demni de ei în­
şişi. Nu numai persoanele singuratice, ci şi
'popoarele au se fie obligate prin chestiuni de 
onoare şi gratitudine... Scurt, cu 1848 nu 
este permis sS agităm.... Când partidul inde­
pendent a fost atât de leal şi de onest, că a 
luat pe 1848 de pe masa clubului seu şi ’i-a 
depus pe masa dietei: naţiunea are sé ţie atât 
de înţeleaptă, ear' guvernul atât de patriotic, 
ca sé nu-’L lase a fi luat de acolou.

Răscoala din Creta.
Astăzi vom lăsa comentariile la o parte 

şi vom presenta cetitorilor numai depeşile, 
adecă numai o parte, sau extracte din ele. 
Sünt foarte interesante; decât trebue să le 
grupăm după caracterul serios ori hazliu, mij 
lociu între aceste două, ori amestecat. De 
categoria depeşilor hazlii se ţin cele-ce vorbesc 
despre lucrarea şi hotărîrile puterilor de a nu 
tolera asemenea perturbări şi primejduiri ale 
păcii europene, cum Grecia a cutezat să ’şi-o 
perm ta. Să vedem dar’ mai ântâiu hazliu’.

Jocul diplomaţiei.
Atena. O telegramă a ziarului Asty 

anunţă, că admiratul englez (pe senine dina­
intea Caneei, dar’ depeşa nu Bpune) a adre­
sat obiecţiuni energice (grozavi) comandan­
tului corăbiei greceşti „Hydra“. (Care cu puş- 
câturi a silit pe corabia turcească se se în 
toarcă de unde a venit. R. „Trib.“)

Constantinopol, (14 c.) Procedarea Gre­
ciei a înăsprit multusituaţia (strajnic lucrul). 
E lucru lămurit (drepţi) că Grecia are de 
gând a preîntîmpina puterile cu un fait ac­
compli (eată-'l pe oficiosul cât e de bine îu- 
iorrnat despre tainele oamenilor cu minte din 
Atena!) Puterile ţiu tare la principiile sta­
bilite ale unei procedări legale, precum şi la 
integritatea Turciei şi desaproabă intervenţia 
(!) Greciei. (Cu ce faţă gravă o spune ofi­
ciosul I) Toate svonurile despre o complici­
tate a puterilor faţă cu Grecia sânt declarate 
ca false. (Cum nul Dar’ acum vine şi mai 
mai frumos; ascultaţi:) Dacă totuşi puterile 
n’au împedecat debarcarea pe uscat a trupelor 
greceşti, aceasta zace pe de o parte îu carac-

Când s’a trezit din somn, ca dintr un 
pept am glăsuit cu voce puternică un întreit 
„mulţi ani trăească*, după aceea fiecare a 
grăbit a-1 felicita de ziua naşterii. — La în­
ceput se uita buimăcit in giurul seu, apoi 
văzând curioasa metamoiiosă prin cate a tre­
cut peste noapte, sări mânios din pat, grati­
ficând cu câteva înjurături astronomice pe 
aceia cari cu respectul datorit dlui subprefect 
să apropiau să-'l feiiciteze. — Se îmbracă 
în tăcere, luă tabloul de pe părete şi plecă 
cu ei oblu la di director, şi nu să mai în­
toarse nici pe ameazi.

*
înainte de începerea prelegerilor, profe­

sorul de clasă „în numele dlui director“ ne 
ţinu o aspră lecţie de „respectul colegial“ şi 
un dorgator cât se poate mai straşnic. — 
La prânz dl prefect ne ceti în auzul tuturor 
următoarea sentenţă, emanată dela corpul pro­
fesoral :

„Elevii din clasa a şeasa, internaţi în 
chilia nr. 3, pentru lipsa de respect datorit 
se pedepsesc cu detragerea viptului pe cinci 
zile, ear’ pe timp de 14 zile cu interdict de 
eşire afară din internat“.

Ne-am împlinit cu resignare pedeapsa, 
ear’ Undiţă fu mutat diu chilia noastră şi 
schimbat cu altul. Mutarea din chilie a tras 
după sine şi perderea demnităţii de subpre­
fect. Astfel rămase de aici înainte simplu 
numai: Colegul Langin Undiţă recte astro­
nomul.

6/18 Februarie 1897

terül anevoios al unor astfel de măsuri, mai 
ales fiindcă corăbiile străine sünt concentrate 
numai (! !) în trei puncte şi nu pot priveghia 
toate ţărmurile insulei de-alungul şi de-alatul; 
pe de alta în aceea, că puterile nu se simt 
chemate a-’i aplica în local Turciei execuţia, 
sau să se Implice, pentru ea, într’un răsboiu cu 
Grecia. (No! Drept că e tare minunată?) 
A fost şi este treaba Porţii a trimite trupe 
în de ajuns întru priveghierea stărilor din 
Creta şi a goni eventual pe Greci cu forţa. 
Trebue aşteptat, dacă Turcia se va decide a 
considera procedarea Turciei ca un casus belli 
(Şi asta e minunată!)

Paris.... Intre cabinetele din Paris şi 
Petersburg a avut loc ieri (14 c.) o preas- 
chimbare vină de depeşi, ear’ ca resultat al 
lor reiese sfatul, pe care puterile T-au dat 
Sultanului, de a nici nu lua în consideraţie 
trimiterea torpilorilor greceşti şi a nu trimite de 
loc corăbii de răsboiu In apele cretense. Tot­
odată s'a dat Sultanului asigurarea, că din 
partea Franciéi şi a Rusiei nu va fi tolerat 
nici un atac cu caracter răsboinic al Grecilor 
contra Cretei.

Paris... Un diplomat grec, care se află 
aici în trecere declară în Gaulois, ca gu­
vernului grecesc trebue ső-’i se dee satis­
facţie în chestiunea cretensă şi să se formeze un 
ventil, pentru a împedeca o explosie teribilă 
îa Macedonia. (Grozav! Grozav!)

Paris... Ştirile sosite aici din Atena scot 
la iveală impresia cea mare, (cu patru ori 
cinci a) pe care a produs-o atitudinea unei 
corâbii englezeşti în apele cretense, care co­
mandant, faţă cu păşirea provocatoare a co­
răbiei greceşti „Miaulis“, a declarat, că En- 
glitera (de ce nu îndată chiar Marea-Britania 
cu India şi cu toate coloniile Împreună?) va 
împedeca pe viitor astfel de acte provocă- 
toare. (Bravo! bravo! Ce va să zică 
energie!)

Paris. înţelegerea tuturor puterilor 
privitor la menţinerea păcii continuă a fi de­
plină; ear’ încercările Greciei, de a turbura 
pacea, nu vor pută fi validitate faţă cu voinţa 
eficace a Furopei. (Cu ce faţă gravă o spune!)

Atena. Rusia s’a declarat fără îneun- 
giur contra ori-cărui proiect de anexare a 
Cretei prin Grecia. (’Dievărat!)

Ambasadele se plâng în mod stăruitor 
pe lângă guvernul grecesc de măsurile ce le-a 
luat, în urma cărora ele n’au putut sta lu 
contact cu guvernele lor respective timp de 
două zeci patru de oare.

(într’adevăr, aş* călcare a tuturor legi­
lor poiiteţei internaţionale şi aşa bătaie de joc 
faţă cu representanţii celor şese puteri mari încă 
na s’a pomenit! Sărmanele ambasade! Iu- 
chipuiţi-vă! 24 ore n’au putut ele conversa prin 
telegraf cu guvernele lor şi de aceea vezi aşa 
mari întârzieri în decisiunile puterilor, care 
sünt neputincioase şi faţă cu această îndrăs- 
neală a Grecilor, cu regele lor cu tot!)

Paris. Precum se asigură în cercurile 
diplomatice mai ales Rusia este afară din 
cale indignata de procederea Greciei, ear’ 
oamenii de stat ruseşti pledează pentru pă­
şirea cea mai energică a puterilor. Ştirea, 
eă oficiul telegrafic din Atena a negligeat în 
adins de a preda representanţilor puterilor de­
peşile ce le-au sosit, prin care procedare ace­
şti din urmă au rămas fără ori-ce instrucţii, timp 
de mai multe zile, din partea cabinetelor lor, se 
mai întregeşte prin aceea, că chiar şi depeşile 
ce representanţii puterilor au expedat guver­
nelor lor au fost reţinute. Aşa spre p., de­
peşilor din Atens le trebuea 30 ore să vină la 
Paris şi încă au sosit foarte ciuntite. (Prin 
urmare se aşteaptă o pedeapsă exemplară din 
partea puterilor pentru această bătaie de 
j o c i )

Berlin. „Agenţia Wolf“ anunţă oficios: 
La obiecţiunile, pe care representanţii tuturor 
puterilor le-au adresat eri (14 c.) în Atena 
indigetând asupra periclului ce resultă pentru 
pacea europeană din purtarea vătămătoare 
de dreptul popoarelor a Greciei, ministrul de 
externe grecesc a răspuns, că Grecia va ocupa 
Creta. în urma unei astfel de procedări, 
guvernul imperial nu mai află, deocamdată, 
corăspunzător cu demnitatea sa, a face şi mai 
departe paşi în Atena.

Şi acuma să auzim şi lucruri serioase.

întâmplări din Atena.
Ministrul de externe a declarat la ob­

servaţiile representanţilor puterilor, că guvernul 
grecesc e conştiu de situaţie şi nu-’i este 
deloc teamă, a asuma deplina responsabilitate 
pentru măsurile luate.

Regele a luat personal în mânile sale 
conducerea afacerilor cretense.

Ministerul de răsboiu a dispus plecarea 
la Larissa a regimentelor 17-lea şi 22-lea; şi 
regim. 4 şi 5 au fost dirigiate acolo din Car- 
dixa. Asemenea instructii au căpătat şi regi­
mentele de arti’erie garnisonate în Peloponez. 
După aceste pregătiri Grecia va avă îa gra­
niţa turcească spre Macedonia concentrate 
7—8000 ostaşi şi 1000 tunuri.

Prinţul moştenitor, fiind de faţă la ple­
carea acestor trupe le-a agrăit: „Gândiţi-vă 
ostaşilor, că acolo und9 vă duceţi, să vă ară­
taţi destoinici ca combatanţi elini!*

In momentul, când corăbiile pe care ple­
cau aceste trupe din port, ele an fost salutate 
cu entusiaste ura! din partea matrozilor de 
pe corabia englezească „Nil* şi cea italiană 
„Stromboli*.

Oficerii, născuţi în Creta, au eşit din | 
armată şi au publicat o declaraţie, în care 
expun, că părăsesc armata regatului pentru 
a pută merge în lupta pentru eliberarea fra­
ţilor lor.

Atena. Ministrul-president Delyannis a 
declarat în cameră, răspunzând la o inter­
pelaţie, că da! Grecia a trimis trape la 
Creta. Despre urcarea lor pe uscat n’a sosit 
încă ştire.

Paris. Aici circulă următoarele cuvinte 
ale regelui grecesc George: J a i  le concours 
d’une puissance et de Vimpuissance des puis­
sances. (Am 8priginul unei puteri precum şi 
acela al neputinţei puterilor).

Berlin. După o ştire sosită aci, răscu­
laţii din Creta voesc să proclame pe prinţul 
George de vice-rege al insulei.

întâmplările din Creta.
Constantinopol. După ştirile consulare, 

ieri (13 s.) la 4 ore după amiazi a început 
atacul răsculaţilor creştini asupra oraşului 
H a l e p p a ,  apărat de trupe şi başibozuci. 
Consulii, cu familiile lor, f ug ; numai consulul 
general austro ungar, P i n t é r ,  a rămas aci. 
Torpilori greceşti circulă de alangul coastelor 
insulei spre a împedeca debarcarea de trupe tur­
ceşti pe uscat.

Guvernorul Berovici -paşa,  care s'a re­
fugiat pe un vapor austriac, ear’ nu rusesc, 
’şi-a trimis demisia din post.

Canea. Mnntenegrinii s’au refugiat pe 
o corabie rusească. Corăbiile greceşti opresc 
locului vapoare de marfă turceşti. Lângă 
cap ul A t r o t  i r  i s’a întâmplat o încăierare, 
în care creştinii au fost respinşi. înaintea 
C a n e e i  sânt acum 23 corăbii.

Incăerările mici dinaintea oraşului se 
ţin lanţ.

Paris. Se confirmă svonul, că trupe 
greceşti s’au urcat pe uscat în Creta; precum 
spun informaţiile, sünt 1500 soldaţi şi urcarea 
s’ar fi făcut pe coasta dela rés-rit a insulei, 
pe eând flotele puterilor privegheau mai ales 
coastele nordice. (Ce fatalitate!)

încă două hazlii sub titlul de 
mai sus:

Londra. Reuters Office anunţă din Canea: 
Faţă cu intenţia vădită a corăbiilor greceşti, 
a proceda în ciuda dorinţei exprese a pute­
rilor, comandanţii corăbiilor străine s’au adresat 
comandantului grec, somându-’l a se conforma 
regulelor legilor internaţionale.

Tot de acolo: Comandantul corăbiilor 
engleze ameninţa pe prinţul G e o r g e  (chiar 
pe prinţ! Nu-’i serios?) că, dacă va duce la 
îndeplinire poruncile ce le-au dat regele şi 
guvernul grecesc, el (comandantul) va fi nevoit a 
recurge Ia forţă contra prinţului.

Şi redacţia lui Reuters Office adarigă 
dela sine că „această atitudine neaşteptată a 
comandantului englezesc a făcut o impresie 
adâncă asupra Cretenşilor creştini*. (Şi aceasta 
e minunată).

Societatea „Progresul“ din 
Făgăraş.

Primim spre publicare următoarele:
„Din partea societăţii române de dile­

tanţi „Progresul“ din Făgăraş încă în vara 
anulai trecut s’au trimis în diferite locuri liste 
pentru înscrieri de membri şi pentru adunare 
de contribuiri în favorul fondnlni acestei so­
cietăţi.

De oare-ce până acum numai foarte pu­
ţine liste ne au sosit îndărăt — prin aceasta 
rugăm pe toţi on. domni cari au primit atari 
liste, să binevoească a ne face cât mai curând 
cunoscut resultatul obţinut şi a ne trimite li­
stele primite precum şi contribuirile aduuate 
de d-lor.

Dela comitetul societăţii „Progresul*.
F ă g ă r a ş ,  în 23 Ianuarie 1897.

loan  T aren, loan  D ejenariu,
preşedinte, cassar.

Aforisme politice.
— Una la ei. —

Abusul puterei inăscute na apasă aşa 
dureros ca abusul paterii primite.

Schiller.

Datoriile de stat.
— Date statistice. —

La fericirea popoarelor cam puţin se 
pricep guvernele statelor europene, cu atât 
mai mult şi mai bine însă la facerea dato­
riilor. în contractarea de împrumuturi se în­
trec anele pe altele.

Datoria — de pildă — a monarchiei 
austro-ungare este de present de 8,544.836 523 
fi., ear’ interesele acestei datorii împreună cu 
sumele de amortisare au fost în a. 1896 în 
sumă de 289,933.701 îl v. a.

Scoatem din „ D i e  O e 8 t e r r. U n ­
g a r i s c h e  M o n a r c h i e *  de profesor 
Dr. Friedr. Umlauft, ce tocmai apare într’o 
nouă ediţiune, datele principale privitoare la 
istoricul acestei datorii, la desvoltarea şi la 
starea ei actuală.

La anul 1703 s’a început şirul împru­
mutărilor, cari au sgudnit finanţele statului 
şi au Introdus deficitul. Răsboiui de şepte 
ani (1756—63) a pricinuit şepte împrumu­
tări. în anul 1781 datoria de stat a Au­
striei se urca Ia suma de 286.9 mii. fi. In 
anul 1796 s’a făcut primul împrumut de lo­
terie şi în deceniul 1792—1801 s’au făcut cu 
totul 13 împrumuturi. In anul 1803 datoria 
de stat ajunsese Ia 792.7 mii. fi. Sguduirea 
grozavă a finanţelor causată prin îndelunga­
tele résboa ie cu Napoleon Bonaparte a adus 
după sine bancrotul din annl 1811, când în­
treaga datorie de stat, *o:otită în monedă 
convenţională, s’a redus la jumătate (din 
488 2 mii. la 244 1 mii. fi) Ga să vindece 
in câtva răul causat prin nenorocita patentă 
din 1811, guvernul a luat în 1818 disposi- 
ţiuni, ca posesorii de obligaţiuni, pentrn cari fu 
seseră reduse la jumătate interesele, încet cu 
Încetul să capete interesele originale. Până 
în 31 Decemvrie 1867 s’au reintegrat din 
suma amintită a datoriei celei vechi 352 2 
mii. fi. monedă convenţională.

Până în 1 Ianuarie 1848 datoria de 
stat s’a urcat la 1176 3 mii. fi., ear’ intere­
sele la 47.4 mii. Anii 1848 până la 1859 
an sgudnit aşa de tare împărăţia şi finanţele 
ei, Încât în acest restimp datoria s’a urcat la
2.387.3 mil,, ear’ interesele anuale la 109.8 
mii. fi. A urmat o periodă de economie si­
stematică, care însă totuşi n’a putut împedeca 
Înmulţirea datoriei de stat. în 1 Ianuarie 
1875 ea se urca la 2735.7 mii., intere­
sele la 109.5 mii. fi. De atunci, crestând 
tot mai mult deficitul budgetär, şi datoria de 
slat se Înmulţi repede, aşa încât în 1 Ian. 
1881 ea ajunse la cifra de 3,167.8 mii. fi. 
Introducâadu-se după aceea bilanţuri mai 
favorabile în economia statului, ea îacepâ a 
scadă şi în 1 Iulie 1896 se reduse îa 
2,899.7 mii. fi.

Acestea sânt datoriile comune ale mo­
narchiei austro-ungare, pe lângă cari mai vin 
adăugate datoriile singuraticelor ţeri, şi 
anume: Datoria particulară a ţerilor austriaco 
este de 1 435,327,590 fi., ear’ a Ungariei în 
1895 de 4 201,526,949. Cu totul deci 
(socotindu-se ş i d a t o r i a  comuna) ,  de 
8 544,836,523 fi. Pe când toate datoriile 
monarchiei erau în 1 Ian. 1881 în sumă de 
4747.9 mii. f i , în 1 Iulie 1896 au ajuns la 
cifra de 8544.8 mii. fi. Astfel pe când în 
1881 se venea pe un locuitor din monarchia 
125.4 fi., în 1896 s’a venit 200 3 fi.

Dintre toate statele europene numai 
Francia şi Portugalia întrece monarchia noastră 
în datoriile de stat, ear’ celelalte stau toate 
îndărăptul nostru. Eată altcum un conspect, 
despre datoriile de stat ale fiecărei ţeri din 
Europa.

Francia, în 1892, 12.816 milioane fi.,
278.3 fi de cap. — Austro-Ungaria, 1896, 
8.844 mii. f i , 200.3 fi. de cap. — Anglia, 
1896, 6.624 mii. fi., 169.3 fi. de cap. — 
Italia, 1892, 5. 728 mii. fi., 187.4 de cap.
— Rusia, 1896, 4.484 mii. fi., 43.8 fi. de 
cap. — Prusia, 1896, 3 238 mil. fl., 101.6 fl. 
de cap. — Spania, 1896, 2.406 mil. fl., 139.3 
fl. de Ci*p. — Turcia, 1895, 1.316 mil. fl., 
62.2 fl. de cap. — Portugalia, 1895, 1.249 
mil. fl., 247 4 fl. de cap. — Ţăr.-de-jos, 1896 
917 mil. fi., 188.8 fi. de cap. — Belgia, 1896 
909 mil. fl., 141.9 fl. de cap. — România, 
1896, 471 mil. li., 87.2 fi. de cap. -  Grecia, 
1896, 333 mil. fl., 142.0 fl. de cap. — Sérbia, 
1896, 167 mil. fi, 72.4fl.de cap. — Svedia, 
1896, 161 mil. fl., 32.9 fl. de cap. — Dane­
marca, 1895, 117 mil. fl., 40 9 de cap. — 
Norvegia, 1895, 81 mil. fl., 40.8 fl de cap.
— Bulgaria, 1897, 68 mil. fl., 20.8 fl. de cap.
— Elveţia, 1896, 33 mil. 11., 11.4 fl. de cap.
— Luxemberg, 1894, 20 mil. fl,, 52.1 fl. da
cap. — Montenegro — aproape 1 mil. fl., 
33 fl. de cap. ,.J le  )u?>i

Datoria tuturor statelor europene, care 
înainte cu 15 ani era circa de 45.000 mii. 
fi., astăzi se urcă la Ö3.000 mii. f i , aşa că 
la 372 7 mii. locuitori în calcul mijlocia se 
viu 142 fl. de cap. I ta  PijiŞ'ă

----- i n w »  t

CRONICĂ
Si b i i u ,  17 Febr. se. 1897.

Redacţional. Am anunţat într’un 
număr precedent, cd redactorul nostru 
responsabil, dl T. V. Pâcdţian, invitat fiind 
a prelua direcţiunea „ Gazetei Bucovinei “, 
ne va părăsi cu finea lunei curente. 
Aflăm acum cu bucurie — trebue sé re­
cunoaştem —  egoistică, că iubitul nostru 
redactor ’şi-a schimbat hotdrîrea de mai 
nainte, şi astfel rémáne şi mai departe 
în mijlocul nostru, la postul seu de până 
aci. Vestind aceasta cetitorilor noştri, 
dorim fraţilor bucovineni, ca în interesul 
camei naţionale să-’şi poată găsi un băr­
bat harnic din sinul lor, care sé se de­
voteze cu totul luptei, ce li-se impune.

*
Hymen. Lunia trecută directorul zia­

rului nostru, dl Dr. Ette Dăianu, ’şi-a sărbat 
fidanţarea cu domnişoara N ttti Totoianu, fiica 
regretatului George Totoianu, fost parosh tn 
Miceşti (Kisfalud), lângă Alba-Iulia. Acest 
eveniment de bucurie familiară, pe care cu 
drag o împărtăşim, s’a petrecut cu o rară 
festivitate, în preseuţa unui ales cerc de ru­
denii şi amici. Actul fidanţării ’l-a celebrat 
însuşi Ilu8tritatea Sa Dr. Dumitru Radu, epis­
copul Lugojului, care cu oratoria sa rară şi 
cu afabilitatea sa distinsă a dat sărbării fami­
liare un strălucit colorit. Pe lângă rudeniile 
familiei au mai asistat la acest festiv act mi­
mére şi amici ai tiaerilor fidanţaţi, dintre cari 
amintim pe maiorul c. r. de Iakobich din 
Alba-Iulia, cu st. sa familie, Dr. Vasile Hossu, 
directorul internatului Vancean din Blaj, N. 
lonaş şi Aurel C. Domşa, din Blaj. — Ne 
aroriem cu dragă inimă ia felicitările şi ură­
rile de fericire, cu cari directorul nostru este 
întimpinat din partea tuturor celor ce-’l 
cunosc.

— Domnul George Meseşan, teolog 
absolut, şi Aurelia Stefan, anunţă cununia 
lor ce se va celebra în 2 M-xrtie n c. în bi­
serica gr.-cat. din Bercea la 2 ore p. m.

*
Parastasul — Porumbescu. Nise  

scrie: Sâmbătă 1/13 Februarie a. c. s’a ce­
lebrat în Buzău, tn asistenţa unui public nn- 
măros, parastasul în memoria părintelui exarch 
Iraclie Porumbescu, tata mult regretatului Ci- 
prian Porumbescu.

După-cum aflăm, familia răposatului a 
luat disposiţiuni ca şi la Frătăuţul-nou, unde 
se sflă înmormântat părintele Iraclie, să se 
ofi .ieze un serviciu divin.

*
Conferenţa diu Veneţia. Ieri s au 

întrunit la Veneţia representanţii statelor la 
conferenţa internaţională privitoare la măsu­
rile de luat împotriva ciumei. E present 
şi representantul Indiei. Italia e represen- 
tată prin secretarul de stat al ministerului 
de răsboiu.

*
Pentru învăţători. Primim următorul 

avis: Deschidere de abonament la manualul 
şcolar „Pisica exp er im en ta lă ediţia a xl-a cu 
figuri intercalate, emendată şi întocmită în 
mod practic, cu preţul de 15 exemplarul. 
Domnii învăţărori — colegi, cari doresc a avă 
acest manuul practic pe seama şcolarilor lor, 
binevoească, prin o carte de corespondenţă a 
mă a visa, cam de câte exemplare ar avă tre­
buinţă. Preţul ’mi se va trimite numai după- 
ee va anără acest manual. B e r e g s e u  (Be- 
regszó Temes), la 3 Februarie 1897. Emeric 
Andreescu, înv. în pens.

*
Rectificare. Dintre ofertele încurse 

Ia şediD(a festivă arangiată de societatea 
„Andrei Şaguna“ a rămas afară din eroare 
ofertai de 1 fl. |jal dlui Dimitrie Câmpean 
arch, consistorial. *

Grevă de studenţi în Loşonţ. O
grevă a isbucnit zilele acestea între stu­
denţii gimnasiului din Loşonţ. Studenţii 
clasei a Vil-a au părăsit corporativ pre­
legerile, pentru-că purtarea profesorului G. 
Lsjos o consideră de ofensatoare şi ne­
demnă. Tinerii au botărît, că nu să reîn­
torc la şcoală, până-ce nu primesc satisfacţia, 
ca numitul profesor să nu le mai propună 
nici pe el. a Vil-a nici pe cl. a VIII a; în 
cas dacă vre-unii dintre colegi vor fi pedep­
siţi, întreaga clasă va părăsi gimnasiul. Cor­
pul profesoral a pornit cercetare în causă.*

Răscoală în Şpania. In Aranjuez 
a isbucnit mai deunăzile o mare răscoală în­
tre popor. Causa răscoalei e foametea gro­
zavă, ce bântue pe acolo. Poporul răzvrătit 
a dovedit o ţinută atât de ameninţătoare, 
încât s’a xăzut necesitatea concentrării ar­
matei. îndeosebi femeile joacă rolul de agi­
tatori Mulţimea, înferbântată de vorbirile 
înflăcărate ale femeilor, au asediat casa ora­
şului, unde se refugiase primarul şi consilierii 
orăşeneşti. Răsvrătiţii au spart ferestrile şi 
orologiul edificiului. Atunci a întrevenit po­
liţia. O bătaie înverşunată s’a încins între 
răzvrătiţi şi po'iţişti. Abia întrevenirea ener­
gică a armatei a pus capăt turburărilor. Mai 
multe femei au fost arestate.

*
La America! Un cas nostim s’a pe­

trecut zilele acestea în Gottschee. Elevul de 
clasa IV. gimn. Andreas Stögler era un mare 
iubitor al „literaturii Iudianilor*, atât de lă­
ţită între Nemţi. Pasiunea aceasta ’i-a adus 
la rfrşitul semestrului I. un „nesuficient“ d n 
limba latină. Ce să facă acum bietul quar­
tan? A pus mâna pe un libel de economii al 
mamei sale, a scos banii depuşi şi a plecat 
îa — America, plaiul visurilor sale de aur. 
După toate indiîiile. tinărul aventurier s’a 
îmbarcat norocos la Genua şi a plecat spre Bra­
silia. *
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O pildă frumoasă. Din Agârbiciu 
ni-se scrie, că 1& iniţiativa zeloşilor Învăţători
Elia Câmpean şi George Albu, junimea de 
acolo a arangiat două producţiuni teatrale, din 
al căror profit, cum şi din contribniri bene­
vole, s’a format o bibliotecă poporală. In anul 
trecut biblioteca a avut deja 107 cărţi, ear’ 
de atunci se tot măreşte. în urma unei ce­
reri, onor. comitet central al „ Astrei“ a dă­
ruit bibliotecii 19 cărţi de valoare. Pentru 
acest mărinimos dar, „ Astra“ In sensul § lui 
2 din statute, a fost proclamată de membră 
fundatoare, şi pe cale publică Încă ’i-se aduce 
mulţumită din partea membrilor bibliotecii. — 
Fapta frumoasă a harnicei junimi din Agâr­
biciu merită toată lauda şi nădăjduim, că 
mulţi o vor urma!

*
Teatru. Vesel şi satisfăcut a părăsit 

ieri seară publicul, — durere, nu prea numă- 
ros — teatral orăşenesc din loc. S’a dat piesa 
„O diese Männer 1* comedie în patru acte, de 
I. R o s e n .  Piesa bună, interpretarea bună. 
Numeroase caractere moderne, toate bine de- 
copiate, compun întregul piesei, care deşi nu 
mai e nouă, are Încă mare putere atră­
gătoare pentru amatorii umorului. Rolurile 
principale au fost depuse tn mânile domnilor 
C l a a r ,  L e i c h t e r ,  D i f f e n b a c h e r ,  
T e l l e r ,  R e n n e r şi în ale damelor: A u- 
s t e r l i t z ,  G r o s z ,  W a c h t e l ,  H o h e ­
n e c k .  Toţi şi toate au fost la locul lor şi 
în elementul lor.

*
Ş t i r i  m é r u n te .  Regele Serbiei va 

visita pe prinţul Ferdinand la Sofia, probabil 
în 26 Februarie, ziua natală a principelui. — 
Archiducele Otto s’a întors din Germania la 
Viena. — Reuniunea poştală universală, care 
îşi ţine tot la 5 ani congresul general, va 
conveni anul acesta în Washington, la 6 Maiu 
n. — Faimosul duelist italian Enrico Pini, 
până acum neînvins, a fost înfrânt — cu floreta 
— de francezul Kirchoffer, care are abia 
23 ani. — Vincenţiu Lukavsky, expeditor po­
stai în Cracovia, a fost arestat, pentru-câ a 
falsificat mandate poştale tn preţ de 13.000 fl.

YIEAŢA SOCIALĂ.
Balul din Blaj.

— Raport special. —

în ziua de trei sfinţi — 11 Februarie — 
începând deja de un lung şir de ani în 
fiecare an se arangiază în Blaj un bal, a 
cărui venit e destinat pentru aj utorarea stu­
denţilor miseri în timp de morb.

Balul studenţilor s’a ţinut şi în anul ace­
sta şi a succes ca în totdeauna şi de astă-datâ 
foarte bine.

Şi acum, apucându-mă să vă raportez 
despre el, ştiu sigur, că vă voiu face un ra­
port defectuos, căci amintirile şi suveniriie 
ispititoare, îmi fac gândirea să-’mi rătăcească 
în altă parte.

Şi apoi dacă doi ochi căprii te urmăresc 
noaptea întreagă a baiului şi tu numai pe ei 
îi vezi, şi cuprins de dor, numai din ei îţi ce­
teşti fericirea, şi numai pe ea o vezi, şi numai 
cu ea îţi petreci ignorând tot ce se petrece 
în giurul tău — e nespus de greu să faci 
un raport bun!

Ei, dar’ ce să faci dacă eşti... raportor! 
Spaţioasa sală a hotelului „Univers“ a fost 
foarte frumos şi cu gust arangiatâ, — aşa în­
cât numai laudă merită cei-ce s’au îngrijit 
de araegiarea ei.

Pe la 9 ore deja sala Ineepü a se umple 
de lume.

Ríná pe rînd sosiau familiile din Blaj şi 
din giur. Doamnele serioase şi cu gravitate, 
domnişoarele vesele şi dormee de dans, — şi 
erau primite cu drag de tinerii cu foc în pri­
vire şi în inimă...

O ! cum aş fi dorit să pot ceti atunci în 
inimele tuturor....

Aş fi dorit să ştiu de ce o frumoasă 
blondină cu ochii albaştri a roşit câud ’i-s’a 
întâlnit privirea cu a unui tinăr rumen cu 
ochii negrii fulgerători — şi de ce copila 
aceea înaltă melancolică şi visătoare a tre­
sărit sub privirea blâjioă a uuui tinăr frumos, 
care se fátü palid de „albastră ciudă“, — 
că nu a putut-o primi dinsul la intrare, 
ci altul....

Aş fi dorit multe.... şi poate şi alţii ar 
fi dorit să ştie, că eu de ce ’mi-am pe­
trecut cu ea numai, — dar’ tainele rămâu 
taine...

Şi petrecerea s’a început eu foc şi a 
durat până pe la 5 ore dimineaţa cu aceeaşi 
însufleţire.

Numai sala a fost prea mică — fiindcă 
oaspeţii au fost prea mulţi...

Frumoasă şi plăcută a fost petrecerea 
aceasta în întregul ei. Câte dragosti s’or fi 
legat în această seară şi câte nu s’or fi 
deslegat...

Eu nu mai cerc să o descriu cum a 
decurs şi nici ră o aş pută. Un bal numai 
pentru a-’ţi petrece în el e făcut — nu spre 
a-’l descrie.

Observ numai că studenţii noştri, cari 
au arangiat balul — căci balul acesta de 
ei şi pentru ei se face — au făcut totul 
ce le-a stat în putinţă, să îndestulească şi să 
le procure ore fericite tuturor participanţilor 
atât celor din Blaj cât şi celor ce na sânt 
din Blaj.

Doamnele şi domnişoarele au dansat 
mult, — toţi şi toate ’şi-au petrecut bine 
de tot.

Dintre cei preaenţi — însemn aici numele 
ce ’mi-au rămas în memorie — pentru cele 
trecute cu vederea rog scusele — ochii caprii 
poartă vina, că prea m’am ocupat cu ei seara 
întreagă.

Doamnele: Aurelia Solomon, Cornelia 
Deac, Ida Ciato, Amalia Papin, Livia DomşB 
Valeria Uicălan, Cămilă Pop, Vancea, Nestor, 
Cheţan, Ungurean, Elena Trifan, Deac (Roşia) 
Moldovan (Mediaş), Câmpean (Ibaşfalău), Laţ 
(Crăciunel), Bian (Făget) etc.

Domnişoarele: Neţi Vancea, Virginia 
So’omon, Valeria Uilăcan, Hortensia Groze, 
Hortensia Moldovan, Septimia Van rea, Me­
lania Brâaduşan, Georgina Bucşa, Eva E. Pop, 
Valeria A. Buda, Ersilia F. Belona, E. Mă­
celar, Veturia Bontesco, Victoria Popoviciu, 
Octavia Bârsan, Maria Sămpălean, Cornelia 
Madincea, Ciato, Elena Moldovan, (Mediaş), 
Silvia Deac (Roşia) Viet. Crişai (Jomal), Cle­
mentina Câmpean (Ibaşfalău), Amalia Istada, 
Amalia Laţ (Crăciunel), Silvia Sas (Farău) 
Amalia şi Aurelia Velican (Spătac), Amalia 
Savu (Dirlos), Volumnia Maior (Odriheiu) etc.

Balul cadeţilor.
La 24 Februarie n. se va ţină în sala 

dela „Geselschaftshaus“ balul cadeţilor din 
Sibiiu. Petrecerei cu dans li va premerge un 
concert dat de orchestra elevilor şcoalei de 
cădeţi.

Posta redacţiunii.
„Fratelui“. Am primit şi cetit. Emendările sunt 

acceptate întocmai. Salutări.
Dior P. P. Hoţea şi loan Cismaş în Zlatna. 

Declaraţiunea D-V. nu se poate publica, decât ca in­
serat, pe lângă taxa stabilită în fruntea foii. Redac- 
ţiunea nu se amestecă in certele celor doi domni. 
Adresaţi-vS deci administraţiunei ziarului.

Simin. Am primit cu mulţumită.
Dnei Lucreţia II. în T. Nu cunoaştem bine, care 

a fost soartea obiectelor, de cari întrebi dta, cu tot 
dreptul; vom căuta inse se ne informăm.

Mai nou.
Au perdut curagiul.

Din Gonstantinopol se telegrafează 
cu datul de 14 Februarie următoarele: 
Precum se povesteşte, în consiliul de mi­
niştri, ţinut eri, ministrul marinei a pro­
pus, ca imediat să între trupele în The- 
salia. Majoritatea miniştrilor insă a fost 
contra acestei propuneri şi a cerut, că 
mai bine să aştepte încă. Hotărîrea 
aceasta a fost aprobată de Sultan.

Ocuparea Caneei.
Cu consimţământul autorităţilor tur­

ceşti, trupele puterilor mari europene, 
compuse din câte 100  de ostaşi ruşi, 
francezi, englezi, italieni şi 50 austriaci, 
sub conducerea unui oficer italian, au 
ocupat încă ieri seara C a n e a .  Alte 
trupe tot astfel combinate şi puse sub 
comanda unui oficer francez, stau gata 
a intra în C a n e a .  Pe toate şan­
ţurile fâlfâe steagurile Franciéi, Angliei, 
Rusiei, Italiei şi Austro-Ungariei. Ocu­
parea C a n e e i  a fost notificată coman­
dantului flotilei greceşti.

Ce zic Turcii?
Ismail Bey, noul guvernor al Cretei, 

a trimis adresă admiralilor străini, în 
care declară, că aprobă ocuparea C a n e e i .  
Se vesteşte, că trupe nouă greceşti au 
sosit la C r e t a .  Puterile mari au pro­
vocat pe G r e c i ,  să se retragă din 
Creta, ear’ pe insurgenţi să înceteze cu 
ostilităţile.

Grecii nu se lasă!
Colonelul V a s  s o s ,  după-ce a des­

călecat în Creta, a dat o proclamaţie 
cătră popor, in care îl provoacă să se 
supună Greciei. Principele Nicolae pleacă 
mâne cu regimentul seu la Larissa. în  
A t e n a  demonstraţiunile se ţin lanţ. La 
nota colectivă a puterilor, presentată prin 
ambasadorul francez, guvernul grecesc a 
răspuns, că pasul întreprins din partea 
Greciei e motivat prin crâncenele mă- 
reluri sevîrşite din partea Turcilor. A 
declarat că Grecia e hotărîtă a trimite 
şi alte trupe la Creta, pentru a susţină 
ordinea. Iritaţia e mare în Atena. S ’an 
chemat la arme toţi ostaşii născuţi în 
anii 1872 şi 1873.

Sultanul se roagă.
Din parte oficioasă se telegrafează 

din Constantinopol, că Sultanul va merge 
mâne să se roage în moşea unde se află 
aşezată haina profetului.

tribuiţa literară.
ORIGINEA ROMÂNILOR.

— Noua teorie a lui R é t h y .  —
D are de seam ă  

de
D r . E l i e  D ă ia n u .

(Urmare).

Titlul original al prelegerii J u i  Réthy e : 
«Românismul în llliricum«. Dl Costa însă a 
crezut de bine eă-’l schimbe în pretenţiosul 
titlu de „Deslegarea chestiunii originei Româ­
nilor•“. Aceasta schimbare, cum ni-o spune în 
„Prefaţă“ a fâeut’o „cu învoirea autorului în 
c o n v i n g e r e a  (foarte naivă. N.) Red.) că 
chestiunea într’adevâr s’a deslegat.

„Cu aceste — scrie dl Costa imediat
— am motivat necesitatea traducerei*. — Eu 
cred, că să nu mai fi umblat a motiva acea­
sta „necesitate“ . . .  căci ea se vede cât de 
colo, şi respiră uneori, involuntar şi printre 
şire, mai ales când Impută Românilor, vezi bine 
în prima persoană, că . .  . „ceream dreptu­
rile, nu ca o a m e n i ,  ci ca Români, şi încă 
daco-români“.

Cine nu recunoaşte din aceasta obser­
vare cercul de idei politice în care se învîrte 
traducătorul „necesitat“ — după afinita­
tea bătătoare la ochi, ce o are ea cu comuni­
catele, în chestiunea noaBtră, fabricate de 
IeBzenszky ?

Dar’ ar fi să dăm o atenţiune nemeritată 
acestui domn, dacă ne-am mai ocupa de mo­
tivele sau si opurile sale; — să trecem dar’ 
la însuşi magistrul, şi să i vedem elucubra- 
ţiunile, cari mai pót găsi naivi, cărora să lo 
dee „convingeri“ .

După o Introducere asupra »românis­
mului« în genera! R é t h y  trece la origi­
nea Românilor şi risches ză următoarea aser­
ţiune :

„Originea balcanică a Românimei este 
definitiv resolvată. înşişi Românii încă se 
vor împăca cu adevărul neschimbat, şi gene- 
raţiunea tineră a Românilor, c a r e  î n v a ţ ă  
ş i  n u  f a c e  p o l i t i e  ă, (!!  N. Red Trib.) 
declară publice (Gaster, Tictin, NădejdeAlexica 
etc.) — (Ce m ii Ro nâni 1 ? Red. Trib.) — că 
leagănul limbei române numai în Balcani să 
poate căută«.

„Chestiunea insă — continuă imediat 
R. — nu e definitiv deslegată mai sus era 
„definitiv resolvată*! R. Trib.)în privinţa lo­
cului, raporturilor şi epocei originei«.*)

La întrebarea primă: „în privinţa lo­
cului*, dl Réthy crede că a răspuns prin 
următoarele:

„Litoralul Dalmaţiei şi Albaniei, care aşa 
zicând prin natura însăşi este estrtd it Italiei 
pentru-că de aici poţi ajunge la dînsul mai 
iute şi pentru colonisare încă e foarte potri­
vit, deja dela anul 146 n. de Cr., când a 
ajuns sub imperiului (?) roman, ne arata aseme­
nea i c o a n a  u n e i  v i e ţ i  v i e  l a t i a e ,  
până când Dacia, care a devenit târziu pro­
vincie romană, a fost impoporată de cătră 
înpăraţi în cea mai mare parte cu colonii 
din Asia Mică“.

»Prin urmare (Cât de uşor conclude! n. 
autorului) ţinuturile din giurul mării medi- 
terane au fost locurile, unde s’a deschis te­
ren românismului unde roiurile italice aşe- 
zându-se In linii radiale, au indigenat prin 
tot locul limba rustică, din care s’au născut 
limbele neo-romane, italiană, francesă, şpa- 
niolâ, provansală etc. Provinciile mai îndepăr­
tate, Germania, Brittania, Pannónia, Dacia, 
Asia-Mi:ă, Afri a deşi au sciut limba ofici­
oasă latină, au re mas, cari**) au fost mai 
nainte de cucerire, ear’ limbele lor au pri­
mit In general numai cuvinte culturale, pre­
cum dovedesc elementele latine ale limbei en- 
giese şi germane.

„Sânt convins, că estensiunea lumei la­
tine n'a fost mai mare decât precum**) e azi 
ba mai îngastâ într’atâta, că românismul din 
Hispánia şi Francia a ajuns numai pela finea 
evului mediu estensinnea, ce o are azi, că 
românismul din Balcani a trecut numai prin 
sedii XH—XIV. Dunărea, când s’au aşezat 
în ţinururile Carpaţilor“. (Va urma).

Informaţiuni.
„Familia“, nr. 5 are următorul cuprins: 

Grigoriu Silaşi (biografia cu ilustraţie). — 
Idyt, poesie de Maria Cunţan. — Cugetări. — 
Ce este frumseţa (fine) de C. I. Stăncescu.
— O nonă invenţiune a lui Edison. — Ade­
menire (poesie) de Norian. — Cântec de 
amor (ilustraţie). — Portrete de Emílián. — 
Sub mesteaceni (poesie) de Traian. — Despre 
magnetismul vital, — Japonezele distinse la 
preumblare cu trăsura (ilustrate). — Glume.
— Noaptea de nuntă a d-şoarei ADgot, co­
medie de Monréal şi Blondeau, trad, de N. A. 
Bogdan. — Damele în toaletă simplă de Iosif 
Vulcan. — Literatură şi artă. — Ce e nou.

•) Obesrv, că în citate folosesc textul „oficios“, 
al dlui Costa, deşi presinta multe erori. Nota auto 
rului.

*•) A se observa corectitatea traducerii.

B ib liografie .

ÎO O .
„Biblioteca pentru toţi“ şi cu ea toţi 

iubitorii de literatura românească, jubilează. 
Salutara întreprindere a ajuns se împlinească 
un centenar de exemplare. Felicităm din fe­
stivul incident pe conducătorii acestei „Biblio­
teci“, reproducem aici prefaţa volumului 100, 
scrisă de dl D. Stăncescu, directorul ei.

Numărul 100!... „Biblioteca pentru toţi“ 
a ajuns la numărul 100 în mai puţin de doi 
ani... O publicaţie instructivă, moralisătoare, 
educativă, a ajuns în Ţeara Românească să se 
vândă repede şi mult!... Ei bine, da. Dela în­
ceput am avut încrederea în succesul acestei 
publicaţii. Văzând dorinţa cea mare de cetire, 
văzând cum se vindeau de mult romanele 
proaste şi rele, ni-am închipuit că nu se pu­
tea ca dintr’atâţi cetitori să nu se găsească o 
parte cari se simtă dorinţa, trebuinţa de a 
ceti lucruri, care să le sporească capitalul de 
cunoştinţe, să le mai snbţieze spiritul, gu­
stul, în slirşit de a ceti ceva mai bun şi mai 
serios.

Nu ne-am înşelat. Publicaţia noastră merge 
tot atât de bine, ca şi ori-ce roman cu pe­
ripeţii ameţitoare, — ba poate şi mai bine.

Cetitorii cari ne-au urmărit cu binevoi­
toare luare aminte, au văzut cât ne-am silit 
să le dăm materie plăcută şi bună. In cata­
logul celor o sută de numere apărute sânt 
atâtea nume mari române şi străine, e atâta 
variaţie de materie, încât credem că le-am în­
dreptăţit oare-cât aşteptările.

E adevărat, că publicaţia noastră a şi 
fost incuragiată de scriitorii români cei mai 
însemnaţi, şi pe lângă numele ce avem, cu­
rând se vor adăuga şi altele tot atât de sti­
mate şi de iubite.

Din parte-ne nu ne vom opri aci, nu 
ne vom mulţumi cu câştigul moral dobândit, 
ci mereu vom căuta a face mai bine.

Dorim tă plăcem tuturor, şi tuturor să 
le fim folositori, — mai cu seamă celor, că­
rora nu le dă mâna să-’şi plătească mult pe­
trecerile.

Am căutat şi căuta-vom şi de aci în­
ainte Bă exercităm, dacă se poate, o înrîűrire 
sănătoasă, să răspândim printre cetitori ele­
mente de convorbiri care se poată face întru­
nirile mai plăcute, mai uşoare între toate cla­
sele societăţii; să amintim unora lucruri pe 
care le-au ştiut, să învăţăm pe alţii lucruri 
ce nu ştiu, să ajutăm desvoltarea gustului şi 
a simţămintelor bune, să întărim dorinţa de 
a face bine, să împuternicim iubirea de că­
min, de patrie.

Aceasta ne-a fost ţînta, cătră aceasta 
vom tinde din toate puterile.

Chestiuni de învildmînt, un volum de 
340 pagi ne; note asupra învăţământului primar 
de d. A. Lupu-Antouescu, profesor şi ins­
pector al şcoalelor primare şi normale. Cu­
prinde următoarele capitole:

Statul şi învăţătorul. — Alexandri şi C. 
Negruzzi pedagogi. - Cartea de cetire. — 
Programa studiilor primare. — Cine, ce? — 
Un învăţător inimos. — Negru pe a l b : sără­
cimea şcoalelor rurale, recrutarea învăţătorilor, 
localurile, circumscripţiile şcolare etc. — Con- 
ferenţele didactice. — Cuceriţi de Ruşi. — 
Examenele particularilor. — Şcoala şi şcolarii. 
— Un document şcolar: reformele propuse de 
consiliul general de instrucţiune din 1884. — 
O excursiune la ţeară.

De vânzare la toatelibrăriile şi la edi­
torul H. Steinberg, strada Şelari nr. 18. Pre­
ţul 2 lei.

în „Editura cărţilor şcolare“ din Bra­
şov a apărut: „Istoria patrieiu în legătură 
cu evenimentele epocale din „Istoria univer­
sală“ pentru şcoalele poporale române, de Va­
sile Goldiş, profesor. Editura librăriei Nicolae 
I. Ciurcu, Braşov. Preţul 25 cr.

Sosiţi în Sibiiu.
în 17 Februarie n. 1897.

Hotel „Impiratul Romanilor“. Harscher, pri- 
vatier din Mediaş. Kampt din Boiţa K Vikol din 
Cluj. Turcu, hotelier din Blaj. Bienenstok, S. Ungar, 
S. Modern şi R. Rubin din Viena, A. Dreifuss din 
Csolnar, Csicsaky, Diamant şi Schönfeld din Buda­
pesta, toţi voiagiori. H. Manheit, comerciant din Bu­
dapesta. Fürst din Alba-Iulia, P. Schreiber, F Weiss 
şi V. Krapp din Viena, Hirsch şi Sterheim diu Cluj. 
comercianţi,

Hotel „Neurihrer“. G. Ivan, notar din Sebeşul 
inf. D. Brust, comerciant din Braşov. H. Weiss şi So- 
merstein, voiagiori din Viena. K. Sinta cu soţia din 
Piski.

Hotel „Meitzer“. Kucacela cu soţia din Balşa.

Teatru orăşeneso In Sibiiu.
Jo i, 11 Februarie n.

»Die Else von Erlenhof“.
Dramă în 5 acte de Siegfr. Cour-Staack. 

începutul la 7 ore seara.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 14 Febr n. 1897.

SSsaiaţe f l
l i

Proţul per 
100 ohilogr. i i

1 bo Z.

Preţul per 
100 ohilo

del« pftn& dela pău4

Grâu
Bănăţenesc nou 
Grâu dela Tisa „ 
Grâu „ Pesta „ 
GrâudeAlbvReg.,, 

ii n Badea „ 
Grâu ung. de Nord,,

77
77
77
77
77
77

8 /5  
8.20 
8.15 
8.26 
8 2 '-

8.15
8.25
8.20
8.20
8.80

78
78
78
78
70
78

8 15
8.25 
8.20 
8 20 
8.80

8.27 
8.P0 
8 25 
8 25 
8 $5

SSminţe, 
vechi ori none Soiul

dualitatea 
por Hoct.

Preţul per 
10«) ohilogr
dela 1 pflnfe

SScară
Orz
i i

a
Ovăs
Cucuruz (porumb)

i i
Meiu
Hrişeî

de nutreţ 
de vinars 
ti* bere

Mn*Ş.
da ai* seta

70—72 
tO——62
s:î—u
fiţi—’b® 
kS—i.l

6.65 
4.— 
6 10 
6 60 
5.70 
8.45 
3 30 

11 75 
5.80

6.70 
4 85 
6 90 
8 — 
6 76 
3 62 
3 45 

12 oO 
0 60

Grâu 
_ »Cucuruz

n
Ov8s

Sopt.-Oot.
Mart.-Apr.
Maia-Iun.
lalie-Aug.
Mart.-Apr.

Oct.

î

i j«■8T-t
f.l4

825 
8 89

6.93

S

l i

r

8 2( 
8 90

5.95

Producte divereo
Otuiwâ

Soi Mm fftet

SSm. de trif. 
»

Oleu de rap. 
Uns. de porc 

n
Slănină

Său”
Prune 
Lictar

»
Miere 

Ceară

Lucarnă ungurească
roşie
rafinai
dela Pesta
dela ţeară
tsvéníaül
sfaatatö

ßtovws, aşa 
bănăţenesc
b ru tă
galbină străcorată 
de Rosenan

46 -
8ó,„

64—

65

19.
17.

50.- 
40 _

54 50

66—

1960
17.60

S p i r t Bani Marfă

Brut, pentru rafinărie 
Rafinat, pentru comercianţi mari
ßro‘> » »

14.76
62.50
60.60

le ­
es­
el—

Cursul pieţii din Sibiiu.
Din 17 Febr. n. 1897.

Hârtie-monetă români . Cump, 9.46 vőnd. 9.50
Dire turceşti . . . . }) 10.60 )) 10.70
Imperiali........................ |J 9.60 J» 9.65
Rable ruseşti 100 & , . )) 126.25 1) 127.26
G a lb e n i................... ■ )) 5.61 ţţ 5.66
Napoleon-d’ori . . . . n 9.48 )) 9.63

,i (ruieşti) . » 9.46 U 9.50

ung

ung

B u r a a  d e  B u d a p e s t a
Din 13 Februarie n, 1897, 

Renta de aur ung. 6°/. . . . .  
i» a ii a 4°/, . . . .
„ ung. val. cor. 4°/, . . . .  

împrumutul căilor ferate ung.
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost

(l-a emisiune)..................................
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost

(2-a emisiune)..................................
Bonuri rurale ung.

j, ,, croate-slavone .
Obligaţiunile desp. regaliilor . 
împrumut cu premiu ung.
Dosuri pentru reguläres Tisei şi Seghedin 
Renta de h&rtie austriacă 

„ de argint austriacă 
„ de aur austriacă . . .

Dosurile austriaco din 1860 .
Acţiunile băncii austro-ungare 

„ „ de credit ung.
» »I ii n  *nstr. .

Scrisori fondare ale institutaioi ds credit
economii „Albina“ ...........................

A rgintul...............................................
Galbeni Îm părăteşti...........................
Napoleon-d’o r i ..................................
Kărd 100 imp. germane . . . .  
Dondon 10 Divres sterlhagi .

,  ----------------

A Butul de Viena.

122.60
98.76

121.76

123—

104—
97—
97—

100.10
152—
139.60
100.60 
100.76 
120.26

1015—

100.76

5.65
9.53

68.87
119.90

Din 13 Februarie n. 
Renta de aur ung. 6°/, , .

v » » a 4% • . .
Renta ung. v. c. 4°/, . . .
împrumutul căilor ferate ung. 
Amortisarea datoriei căilor ferate de 

(I-a emisiune) . . . .  
Amortisarea datoriei căilor ferate de

(2-a em isiune).........................
Bonuri rurale ung.........................

a a croate-slavone . 
împrumut cu premiu ung.
Dosuri pentru regularea Tisei 
Renta de h&rtie austriacă 

„ „ argint austriacă !
„ „ aur austriacă .

Dosuri austriaca din I860 
Acţiunile băncii austro-ungare 

ii a de credit ung.
I, a de credit austr.

Argintul.................................
Galbeni împărăteşti . . '
Napoleon-d’ori .
Mărci 100 imp. germane [
Donira 10 Divres starling! '

1897.

Ost

)st

şi Seghedin

ung.

ung.

122.65 
98.80

124.10

121.7

101.25
097-14
101—
153—
142—
100.65 
100.98 
122—

1020—
421.60
246.50

6.67
9.52

58.90
120—

Bursa de BsxoutsşD
Din 81 Iau. v. — 4 ore p a , C&bsâ
Renta rom. per 1875 6% . . . . . .  . 100
Renta română amort. 5°/, . . . . . . .  97
Renta fSchuldverschreib) . 09
Oblig, de stat C. F. R. 6% _
Renta rom. (Rural conv.) 6°/0 100
împrumutul municipal 5»/0 . . .  . '. 97
Scrisuri func. rurale 5“/0 _
T, » , >> _ » 7* / o .............................  —Idem urbane 7 ° / , ........................................... ...

» >» 6‘/i • . . ! ! ! ! . ! !  loa
ii o 8*/»....................................... ....  87

Banca-Naţ. (100 lej vărs. infer.) • . . . . 1468
Soc. Dada-Rom. (250 lai vărs.: . . . . .  420
Soc. de Asig. Naţ. (200 !d vărs.) . . . .  467
Soc. rom. do r aasig.........................................  n s
Soc. r. de con. (250 lei vărs.) . . . . . 106
Oblig. Coasei P ensiun ilo r.............................280
A g i o .......................................... ’ . . . , —

S c h i m b .
Londra 8 l u n i ........................................... ...

Berlin 3 luni 
„ cek . 

Paris 8 Inni 
„ cek . 

Viena . .
JJ * •

Agio . . .

Editor şi redactor responsabil: Teodor V. Păcăţian. 
Proprietar: Pentru „Tipografia“, societate pa 

acţiuni: V. H. Dressnandi
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Scrierile eminentului si simpaticului poet şi prosator

Al. Vlăhuţă,
se află de vânzare pe lângă preţurile originale şi anume:

I u b ir e “, poesie ( 1 8 8 8 — 1895),  editura Carol Müller 1896 fl. 1.50  
D a n “, roman , editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 voi.) fl 1.75  
D a n “, roman, Biblioteca pentru toţi, 4  nri. editura Carol Müller 1896,

2 volume â 82 cr...............................................................................64 cr.
D in  g o a n a  v i e ţ i i “, ediţia III. ( 1 8 9 5 ) ....................................... fl. 1.75.
D in  g o a n a  v i e ţ i i “, (Biblioteca pentru toţi, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr. 
Ic o a n e  s t e r s e “, nuvele, (Biblioteca pentru toţi), edit. C. Müller 16 cr.
U n  a n  d e  lu p t ă “, ed. C. Müller, 1895  .......................... fl. 1.25

Cel m ai nou volum de nuvele :
î n  v i i t o a r e “, nuvele, editura Miloşescu 1896  . . . fl. 1.—

Comandele sé se adreseze:

„Tipografia“, societate pe aoţiuni, Sibiiu.

>éá Aáééél

„Tipografia“, soc. pe acţiuni, Sibiiu.
A eşit d e  s u b  t ip a r :

A

m m m m m m m m mm m i 
•  _  m m m m m m m m m m m m m m

m
m%

m

m

,. /
„Tipografia“, societate pe acţiuni în Sibiiu.

A  eşit de sub tipar şi se află de vén<J.are la „ T ip o g r a fia “, 
societate pe acţiuni în Sibiiu

I S I Ö E U L Ü L
archiepiscopului şi metropolitului

Andreiu baron de Şaguna
sau

luptele uaţionale-po litice ale R om ânilor 
1 8 4 6 — 1 8 7 3

de
N I O O L A E  P O P E A ,

archimandrit-vicar arcbiepiscopesc.
Tomul I.

J P i - e ţ u l  1  f l .  3 0  C1C*.

m
>m

m

m
im

> m m m m m m j  m mm m m m

împreunate cu
însoţiri de consum, de Yénzare, de Yiieri, de lăp­

tarii etc. şi instrncţinniie trebuincioase.

îndreptare practică
pentru

Înfiinţarea şi conducerea de astfel de însoţiri
de

F .  W .  R A I F F E I S E N .
Ediţiunea a V-a.

T ra d u c e re  a u to r is a tă  de
Dr. Aurel Brote,

lirectorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“ 

E D IT U R A
„Reuniunii rom . de ag ric u ltu ră  din com itatu l Sibiiului“ .

(2 8 0  p a g in i m ari) .

Cartea costă 8 0  cr. (cu porto postai 9 0  cr., 
recomandată 1 fl.) şi se poate cumpéra dela

„Tipografia“,
soc. pe acţiuni în S i b i i u .

La „Tipografia“, soc. pe acţiuni 
In Sibiiu se află de vânzare

EMIL BOUGAUD.
TRADUCERE DE

IACOB AFIN NICOLESCU.
Editor: Dr. E. DĂIANU.

Preţul 70 cr. (cu porto postai 73 cr.)

Aceasta carte a fost recomandată de 
cătră Exc. Sa Metropolitul Victor Mi­
hályi de Apşa printr’un circular special.

Doamnu Anna Csillag- e însuşii veuzătoarea.

Eu Anna Csillag
cu perul Loreley uriaş al meu, de 185 centimetri de lung, pe care 
’mi-’l-am dobândit în urma folosinţei în decurs de 14 luni a pomadei 
inventate de mine, care este recunoscută din partea celor mai renumite 
autorităţi medicale ca singurul mijloc contra căderii pârului, pentru acce- 
larea creşterii aceluia, pentru întărirea pielei capului; ea înaintează 
la domni creşterea de barbă plină, stufoasă, şi deja după o scurtă în­
trebuinţare împrumută atât părului din cap, cât şi barbei o lucire 
şi desime naturală şi-’l scuteşte de o cărunţire până la adânci bătrâneţe. 

Preţul unui b o rc ă u a ş  fi. 1, 2, 3 , 5.
Expediţie zilnică în toate părţile lumii, dacă se trim it banii înainte sau cu ram bnrsă din

fabrica

A  ii ii a C si l lag 'V  i e r n a ,
I. Seilergasse Nr. 9.

Peptene Anna Csillag, garanţă fără a se frânge. Preţul 1 fl.
Perie de cap Anna Csillag, cea mai fină. Preţul 1 fl. 50 cr.

Ştim. Madamme C sillag!
Yé rog a trimite pe adresa: Excel. Sa d-na Contesă Kielmanseg, soţia locţiitorului de 

stat, Viena, Herrengasse, 3 borcănaşe de pomadă A 2 fl., pentru îngrigirea perului, cari ’şi-au dovedit 
deja resultatul bun. Cu deosebită stimă, cameriera Excel. Sale: Irma Pletzl.

S l a t i na ,  în Boemia.
Ştim. d-şoară Anna Csillag!

Aveţi bunătate, a-’mi trimite pe adresa mea 
2 borcane din excelenta d-voastră pomadă de pér 
cu îndrumările de întrebuinţare.

Prinţ Fr. Auersperg.
Ştim. d-şoară Anna Csillag!

Mé rog a-’mi trimite încă un borcan din re­
numita d-voastră pomadă.

Conte Felix Gonrey, Viena.
D-şoară Anna C sillag!

Mé rog a-’mi trimite cu rambursă poştală 
încă doué borcane de pomadă de pér.

Conte Em. Ezterházy, Bakony-Szt-László.
Prea Ştim. d-şoară Anna Csillag!

Am auzit mult despre excelenta influinţă a po­
madei d-voastră de pér şi mé rog a-’mi trimite 
un borcănaş cu întoarcerea poştei.

Cu distinsă stimă:
Conte Ladislau Eszterhazy sen.

Ştim. d-şoară Anna Csillag!
Aveţi bunătate a-mi trimite trei borcănaşe 

din excelenta d-voastră pomadă de pér.
Iacob Girardi de Ebenstein, Trient, Tirol.

Stimabilă!
Vé rog a-’mi trimite un borcănaş din preţuita 

d-voastră pomadă.
Contesa Anna de W urmbrandt, Bickfeld.

Ştim. d-şoară Anna Csillag!
Vé rog a-’mi trimite un borcănaş din vestita 

d-voastră pomadă de pér.
Marchiz A. Pallavicini, Abauj-Szemere.

D-şoară Anna C sillag!
Vé rog a-’mi trimite cu întoarcerea poştei 

un borcănaş din excelenta d-voastră pomadă.
Lud. cav. de Liebig, Keichenberg.

Doamnă Anna Csillag!
Pentru repeţita trimitere a unui borcănaş din 

excelenta d-voastră pomadă, sé roagă
Princesa Carolath, Cöthen (Anhalt)

Ştim. d-şoară Anna Csillag!
Mé rog a-’mi mai trimite cu reîntoarcerea 

poştei un borcănel din renumita d-voastră po­
madă de pér.

Dr Alex. cav. de Neupauer, Graz Hofgasse.

Stirn, d-şoară Anna C sillag!
Vé rog a-’mi trimite cu întoarcerea poştei 

doué borcănaşe pomadă de pér.
L. Schwenk de Reindorf, soţie de căpit. 

în Praga.

Stimabilă I
Vé rog respectuos a-’mi trimite cu rambursă 

un borcănaş din excelenta d-v. pomadă de pér.
Conte Guido Starhenberg, Kiipösd.

Unica pomadă Natalia e unicul mijloc de frumseţe pentru dame, mijloc care face faţa 
înfloritoare, fragedă şi tineră, netezeşte ori-ce încreţituri şi face să dispară coşurile, petele şi toate 
necurăţeniile cari obvin pe faţă, curăţă perfect faţa de sgrăbunţele văratice în foarte scurt timp. 
Unica pomadă Natalia face pelea gingaşe teintului, îi dă o infăţoşare strălucitoare. Preţul de borcănaş 
2 fl. şi ţine multă vreme, aşa, că folosul lui nu costă mai mult de 2 cr. pe zi. Pudră Natalia 8Ü cr. 
săpun Natalia 10 cr. — Comandele prin trimiterea înainte a banilor sau cu rambursă sünt a se 
adresa la depositul principal: A n n a  C sillag, V iena , I., Seilergasse 9. [19] 6—10
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Biblioteca lui George Bariţiu
Cele mai ieftine cărţi româneşti! ~3Ni

T i p o g r a f i a * * ,  societate pe acţiuni din ajunsă în posesiunea unei mari părţi din biblioteca lăsată de neuitatulLibrăria

se află  în p lăcu ta  posiţie de a oferi publicului ro m ân esc  cărţi p reţioase eu  cel m a i redus preţ,

jjgHflp „Istoria T ransilvaniei“,
Marele op al regretatului nostru istoric:

„P A B Ţ I A L E S E  D IN  IST O R IA  T R A N S IL V A N IE I“,
pe 200 de ani din urmă (3 volume). Se poate procura cu preţ redus. Anume:

4.20 numai cu f l. 2.50, leg. f l.  3.30. Voi. II. broş. în loc de f l. 4 . —  numai cu f l. 2.—, leg. fl. 2.80. Voi. III. broş. în 
leg. fl. 2.80. Opul întreg broş. în 3 voi. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 =  şese fl. şi cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

Voi. I. broş. în loc de fl. 
loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2

„Dicţionarul unguresc-românesc"
Broşurat în loc de fl. 2.50 costă acum numai fl. 1.50. Legat costă numai fl. 2.50

HflE" Alte cărţi rari şi preţioase.
Preţuri reduse:

Dicţionarul limbii române, după însărcinarea dată de societatea academică română, ^ Aotele oonferenţei electorale a representai 
’elaborat ca proiect de A . T. Laurian  şi L C. Massimu. Colaboratori Io s if Hodoş şi j silvania, ţinută în Sibiiu la 1, 2 şi 3 Iunie 181
George Bariţiu. —  Bucureşti 1876 ,  opul complet numai 4 fl. ; Doué drame familiare, lectură pentru tineri

i numai 20 cr.
Glossariu, care cuprinde vorbele din limba română străine prin originea sau forma lor, > Două raporturi de-ale acelor prefecţi de légin 

precum şi cele de origine înduioasă. Elaborat de A . T  Laurianu  şi I. C. M assimu. j luptele cu insurgenţii unguri până la reîn
Bucureşti 1871,  584 pagine numai 50 cr. j Sibiiu 1884. 80 pagini nnmai 15 cr.

Responsabilitatea ministerială. Discursul de reintrare al procurorului general şi râs- ; Opurile lui Cam Corneliu Taoit, traduse
punsul prim-preşedintelai înaltei curţi de cassaţiune şi de justiţie la 16 Auguat 1866 j t o r i  V o g î a f h ‘ t r a S t o r u J a n e Ä ) .  SU
cu un apendice. Bucureşti 1866,  57 pagine n u m a i 1 0  cr. _  j  v * i ■v v 6 : Darea de seama asupra prooesului pc

Criticele „istorice“ ale lui Iosif Sterca de Kerpenyes scărmănate —  informaţiune tipărită |  redact. „Observatoriului“, în cestiunea colec
ca manuscript de George Bariţiu . Sibiiu 1892.  22 pagine 5 cr. $  tarea finală din 30 Aprilie n. 1879). în  lo<

Pentru tipar responsabil: Iosif Marachall,Pentru .Tipografia societate pe acţiuni: y ,  H. D r e s s n a n d t ,

lâo
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